
مدیرکل مبارزه با فرار مالیاتی تهران خبر داد

پرداخت مطالبات گندم کاران و کلزاکاران
با وصول 25 هزار میلیارد تومان
 معوقات ابربدهکاران مالیاتی

مدیرکل مبارزه با فرار مالیاتی تهران با اشــاره به مسدود 
شدن شش هزار حســاب بانکی، از وصول 25 هزار میلیارد 
تومان معوقات ابر بدهکاران مالیاتی در راستای مبارزه با فرار 

مالیاتی خبر داد.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی سازمان امور مالیاتی کشور، »کامران 
منصور« با بیان اینکه ابر بدهکاران شناســایی شده درعملیات وصول 
بدهــی ابربدهکاران، شــامل بیش از 90 شــخصیت حقوقی اعم از 
شرکت های فولادی، پتروشیمی و سیمانی هستند، تصریح کرد: با انجام 
اقدامات گسترده اجرائی، براساس احکام قانون محاسبات عمومی کشور 
و مقررات اجرائی قانون مالیات های مســتقیم، از ابتدای مهرماه مبلغ 
25 هزار میلیارد تومان وصول و جهت پرداخت تعهدات این شرکت ها 

به بیت المال، به حساب خزانه واریز شد. 
مدیرکل مبارزه با فرار مالیاتی تهران با اشاره به ارجاع پرونده های 
ابر بدهکاران صنعت نفت کشور به سازمان امور مالیاتی برای دریافت 
مطالبات معوق دولتی اظهار داشت: بیش از 61 هزار میلیارد تومان از 
حقوق عامه شناسایی و روند عملیات اجرائی و وصول آن آغاز شده است. 
منصور با بیان اینکه این شرکت ها در اکثر بانک ها دارای حساب های 
متعدد اعم از ریالی، ارزی و ســپرده بلندمدت هســتند، افزود: برای 
وصول مطالبات بیت المال، گردش حساب های بانکی و منابع مالی این 
شرکت ها شناسایی شــده و به صورت همزمان نزدیک به شش هزار 
حساب بانکی متعلق به این شرکت ها با اخذ حکم از طرف دادگستری 

مسدود شده است. 
مدیرکل مبارزه با فرارمالیاتی تهران در ادامه گفت: شناسایی گردش 
حساب های بانکی و تأمین منابع مالی این شرکت ها در حالی صورت 
گرفت که برخی بانک های عامل با افتتاح حســاب های آفلاین و ویژه 

مانع رصد تراکنش ها و جابه جایی وجوه شده  بودند.
 وی در نهایت با بیان اینکه این ســازمان در راستای تدابیر دولت 
ســیزدهم با جدیت به دنبال اخذ مانده مطالبات اســت، خاطرنشان 
کرد: برابر قانون بودجه سال 1402، مبالغ دریافت شده از ابربدهکاران 
به تأمین منابع ســازمان هدفمند ســازی از جمله پرداخت مطالبات 

گندم کاران و کلزاکاران تخصیص یافت.
 اتصال ۴۸ هزار مؤدی مالیاتی به سامانه مؤدیان

فعال  ســازی ســامانه مؤدیان هم یکــی از راهکارهای بســتن 
راه هــای فرار مالیاتی اســت و زمینه نظارت ســازمان امور مالیاتی 
بــر چگونگــی معامله ها و خریــد و فروش هــا را فراهــم می کند.

این ســامانه به صورت مرحله ای و تدریجی اجرائی شده و اکنون 
گروه های مختلفی از دستگاه های دولتی، خصوصی و شرکت های بورسی 

به این سامانه متصل شده اند.
سامانه مؤدیان با شفافیت در صدور صورتحساب های الکترونیکی، 
به ثبت خرید و فروش ها و هر گونه معامله منجر شده است. هدف این 
بوده تا جلوی انحراف های مالیاتی گرفته شده و مالیات ستانی عادلانه 

از فعالان اقتصادی دریافت شود.
طبق آخرین گزارش های ســازمان امور مالیاتی تاکنون 4۸ هزار 
مؤدی به این ســامانه پیوسته اند که شامل 4۷0 شرکت بورسی، 95 

شرکت دولتی و مابقی اشخاص حقوقی دیگر هستند.
رئیس  سازمان امور مالیاتی روز گذشته گزارشی از فعالیت سامانه 
مؤدیان و قانون پایانه های فروشگاهی اعلام کرده که از ابتدای خردادماه 
تا 24 مهرماه امســال نزدیک به 220 میلیون صورت حســاب در این 

سامانه صادر شده است.
طبق گفته محمدهادی سبحانیان، حدود ۷9 هزار صورت حساب 
توسط شرکت های معتمد صادر شده است. همچنین حدود 4۸ هزار 

مؤدی مالیاتی به سامانه مؤدیان متصل شده اند.
بر اساس گفته رئیس  سازمان امور مالیاتی کشور، بیش از 9 میلیون 
کارپوشه فعال وجود دارد و بیش از یک میلیون و ۷00 هزار شناسنامه 

عمومی و اقتصادی برای کالا و خدمات صادر شده است.
سبحانیان، اجرای قانون سامانه مؤدیان و پایانه فروشگاهی را کمک 
به فعالان اقتصادی و در راســتای توسعه عدالت مالیات ستانی عنوان 
کرده و تاکید دارد که سامانه مؤدیان یک قانون بسیار مترقی است که 
پیچیدگی های بسیار زیادی دارد، بر این اساس زمانی برای بلوغ آن لازم 

است که باید آن را با گفت وگو و همدلی به دست آورد.
به گفته وی، پاردایم )چارچوب فکری( حاکم بر قانون سامانه مؤدیان 
مالیاتی و فروشگاهی این است که ادعای مؤدی مالیاتی صحت دارد و 
این پاردایم بسیار خوبی است که می تواند به فعال اقتصادی کمک کند.

حرکت از مالیات ستانی سنتی به سمت مالیات ستانی هوشمند، 
با رویکرد عدالت محورانه دولت ســیزدهم در هوشمند ســازی نظام 
مالیاتی رقم خورد. این ســامانه ها موجب می شــود تــا راه های فرار 
مالیاتی بســته شود و مالیات ستانی عادلانه و بر اساس درآمد فعالان 

اقتصادی دریافت شود.

فهرست کالاهای آمریکایی
 و صهیونیستی مشمول تحریم

 از سوی ملت های اسلامی
مردم در کشــورهای اسلامی با پیوستن به پویش های 
مختلف تحریم کالاهای شــرکت های صهیونیســتی یا 
شرکت های حامی رژیم صهیونیستی و به خصوص آمریکایی، 
خشــم خود را از جنایات رژیم صهیونیستی در حق مردم 

بی دفاع غزه نشان دادند.
به گزارش فارس، حملات هولناک رژیم صهیونیســتی به نوار 
غزه و به خصوص حمله سه شنبه شب به بیمارستان المعمدانی که 
بیش از 1000 جان باخته برجای گذاشت آتش خشم مسلمانان و 

آزادگان جهان را شعله ور کرده است.
شدت خشــم ملت های آزاده در شرایطی که برای دراز کردن 
دست یاری به فلسطینیان محاصره شده در نوار غزه ناتوان هستند، 
آنها را بر این داشــت تا فهرست بزرگی از شرکت های حامی رژیم 
صهیونیســتی را ارائه دهند که در زمینه های مختلف مواد غذایی، 
آشامیدنی، لوازم آرایشی و بهداشتی و حتی خودرو به خصوص در 

کشورهای عربی فعال هستند.
با وجود اینکه شــبکه های اجتماعــی به خصوص فیس بوک 
و ایکس پســت هایی را که در آن از جنایات رژیم اشــغالگر انتقاد 
می شــود حذف و حساب کاربران آن را مسدود می کند اما با این 
حال پویش های تحریم کالاهای صهیونیستی و غربی در کشورهای 
اسلامی گســترش یافته تا از این طریق میلیاردها دلار به اقتصاد 

رژیم صهیونیستی ضربه زنند.
شــخصیت های ملی و نهادهای مدنی در کشورهای اسلامی 
فهرســتی از برندهای تجاری مشهوری را تهیه کردند که آشکارا 
حمایــت خود را از رژیم اشــغالگر اعلام کرده یا با شــرکت  های 
آمریکایی، اروپایی و آسیایی ارتباط دارند که کشورهایشان از جنگ 

رژیم صهیونیستی حمایت کردند.
این فهرست شامل رستوران مک دونالد،  هاردیز، برگر کینگ 
و مشروبات نســتله، کوکاکولا، لیپتون، استار باکس، خودروهای 
هیوندای کره جنوبی، مواد شــوینده با برنــد »تاید« و »آریل« و 
لوازم آرایشی آمریکایی »کایلی جنر« و« »لوریا« و شرکت فناوری 
اطلاعات »اچ پی« و شرکت IBM که سخت افزار رایانه، میان افزار و 
نرم افزار را تولید و به بازار عرضه می کند و پوشاک و لوازم ورزشی 

با مارک های و »Nike« و »Puma« است.
در حالی که شــرکت های بــزرگ بین المللی کــه اکثر آنها 
آمریکایی ها هســتند، حمایت مســتقیم و علنی خود را از رژیم 
اشغالگر اســرائیل اعلام کرده اند، بسیاری از شرکت های آسیایی 
به اصطلاح در ســایه کمین کرده و سرمایه گذاری های بزرگی در 
اســرائیل دارند و محصولات آنها در بسیاری از بازارهای عربی به 
ویژه در حوزه جواهرات، لوازم آرایشی، دارویی و فعالیت های فناوری 

به فروش می رسد.
بــا وجود ظهور نام شــرکت های بین المللی مانند کوکاکولا و 
اســتارباکس، رســتوران های زنجیره ای مک دونالد، شرکت های 
فناوری »اینتل«، »اوراکل« و »hP« ، شرکت هواپیما سازی بوئینگ 
و شــرکت دارو سازی و لوازم آرایشی و »Johnson & Johnson« در 
فهرست کشورهای حامی رژیم صهیونیستی، شرکت های بسیاری 
که دفتر مرکزی بســیاری از آنها در هند، تایوان، سنگاپور و چین 
اســت، حامی رژیم صهیونیستی محســوب می شوند. خبرگزاری 
آمریکایی بلومبرگ نیز در گزارشــی از مجموعه ای از شرکت هایی 
خبر می دهد که سرمایه گذاری های مشترکی با شرکت های اسرائیلی 
دارند، از جمله »ســان فارما« هندی که ۷2 درصد سهام شرکت 
دارو سازی »تارو« اسرائیل را در اختیار دارد و »صنایع دارویی توِا« 
که در فرانســه تأسیس شد و دفتر مرکزی آن در اسرائیل است و 
شــرکت های دکتر ریدز، لوپین و تورنت هند اســت. شرکت های 
اســرائیلی همچنین ارتباطات گسترده ای با شرکت های صادرات 
نرم افزار هندی از جمله TCS، Infosys، Tech Mahindra و Wipro و 
همچنین شرکت های جواهر سازی به ویژه الماس دارند که محصولات 
 SF Diamond خود را از اسرائیل تهیه می کنند، مانند شرکت چینی
و شــرکت های روسی »Alrosa« و »NMDC« و دو شرکت هندی 

»Kalyan« و »Jewelers« هستند.
بانک مرکزی اعلام کرد

تأمین ۱۰۶ میلیون دلار ارز ترجیحی 
برای واردات شیرخشک

جزئیــات تخصیــص و تامین ارز ترجیحــی واردات 
شیرخشک و ماده اولیه آن اعلام شد.

بانک مرکزی اعلام کرد از ابتدای سال تا 25 مهرماه بنابر ثبت 
سفارش ها و اعلام اولویت ها و نظر دستگاه سازمان غذا و دارو، فقط 
برای واردات شیرخشــک، ماده اولیــه و مکمل ها با ارز ترجیحی، 
مجموعا 156 میلیون دلار تخصیص داده که 106 میلیون دلار آن 

تامین و پرداخت شده است.
دو روز قبل نیز ســازمان غذا و دارو برای واردات شیرخشک، 
مــاده اولیه و مکمل هــا با اولویت به میــزان 12 میلیون دلار در 
قالــب ارز ترجیحــی ثبت ســفارش کرد که بانــک مرکزی هم 
 بلافاصلــه ارز آن را تامیــن و طی چند روز آینده پرداخت خواهد 

کرد.
بر این اساس، وزارت بهداشت و سازمان غذا و دارو تاکنون هر 
ثبت سفارشــی را که در حوزه دارو و شیرخشک، با اولویت ارسال 
کرده است، بانک مرکزی ارز آن را بلافاصله تخصیص داده و تامین 

کرده است.
 واردات ۴ میلیون قوطی شیرخشک از ترکیه

گفتنی اســت در روزهای اخیر موضوع تأمین شــیر خشک 
خبرســاز شده اســت. رئیس  تولیدکنندگان انجمن شیر خشک 
نوزاد در این زمینه گفت: درحالی که ارزبری واردات شیرخشــک 
آماده نوزاد ســه برابر تولید داخلی آن است اما به جای اختصاص 
ارز بــه واردات مــواد اولیه بــه محصول نهائــی اختصاص یافته 
اســت و چهــار میلیون قوطی شیرخشــک از ترکیه وارد شــد.

هانی تحویل زاده رئیس  تولیدکنندگان انجمن شیر خشک نوزاد 
در گفت وگو با تسنیم اظهار داشت: 6 ماه است که ارز برای واردات 
شیر خشک اختصاص نیافته است این اتفاق باعث تعطیلی برخی 
از واحدهای تولیدی شیرخشک و تعطیل شدن برخی دیگر از آنها 

در ماه های آینده می شود.
وی افزود: درحالی که برای واردات محصول نهائی و شیرخشک 
آماده ارز اختصاص یافته است اما برای واردات مواد اولیه تولید ارز 
اختصاص نمی یابد. رئیس  تولیدکنندگان انجمن شیرخشک نوزاد 
ادامه داد: در ســال قبل 61 میلیون عدد قوطی شیر خشک نوزاد 
در کشور تولید شده است و کمبودی وجود نداشت و در 15 سال 
گذشــته حتی یک قوطی شیر خشک به کشور وارد نشده است و 

حتی به عراق افغانستان و لبنان صادرات داشتیم.
رئیس  تولیدکنندگان انجمن شــیر خشک نوزاد با بیان اینکه 
واردات در مقابــل تولید داخلی ارزبــری 3 برابری دارد، ادامه داد: 
ظرفیت کارخانه های شــیر خشک در کشور 11۷ میلیون عدد و 

تقریبا دوبرابر نیاز کشور است.
وی اظهار داشت: در حال حاضر مردم برای دریافت شیرخشک 
باید به سامانه اختصاص یافته و از طریق ثبت کد ملی شیر خشک 
دریافت کنند اما ظرفیت تولید داریم و به راحتی می توانیم آن را 

در داخل تولید کنیم.

اقتصادی

با ارتقاء 80 تا 170 میلیون تومانی از سوی شورای رقابت رخ داد

اعطای مجوز دوباره افزایش قیمت  به خودروسازان داخلی بی کیفیت پس از 4 ماه

با ثبت نرخ 7/۹ درصدی

کمترین نرخ بیکاری تابستان در کارنامه دولت سیزدهم ثبت شد

صفحه ۴
پنج شنبه ۲۷ مهر ۱۴۰۲
۳ ربیع الثانی ۱۴۴۵ - شماره ۲۳۴۲۲

ســند کمپانــی خــودرو 207 
مشــکی  رنــگ  بــه  اتومــات 
متالیــک- مــدل 1401 بــه 
شماره شاسی NJ240325 و 
شماره موتور B0000187 به 
شماره شــهربانی 737 ه  97 
ایــران 20 مفقــود گردیده و 

فاقد اعتبار است.

ســند کمپانــی خــودرو ســواری 
پــژو 405GLX-XU7 بــه شــماره 
ایــران 14  م 42-  پــاک 935 
بــه رنــگ نقــره ای متالیــک مدل 
ر  تــو مو ه  ر شــما و   1 3 9 5
124K0970992 و شماره شاسی 
NAAM01CEXGK438112 مفقود 
شــده و از درجــه اعتبــار ســاقط 

می باشد.

ســند کمپانــی موتورســیکلت رهرو 
مــدل  مشــکی  رنــگ  بــه   125CC
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برگ ســبز خودرو تیگــو پرو مدل 
1402 شاســی P1022869 پاک 
186 ص 49- ایران 98 مفقود و 

فاقد اعتبار است.

 آنکتاد در جدیدترین گزارش خود از ظرفیت 
1۹ میلیون و ۳00 هزار تنی ناوگان کشتیرانی ایران 
خبر داد و اعلام کرد ایران به عنوان بیست و سومین 

قدرت تجارت دریایی جهان شناخته شده است.
کنفرانس تجارت و توسعه سازمان ملل )آنکتاد( در 
جدیدترین گــزارش خود از وضعیت صنعت حمل ونقل 
دریایی جهان اعلام کرد کل کشــتی های تجاری جهان 
اعم از نفتکش ها، کشتی های کانتینری و کشتی های فله بر 
در پایان سال 2022 بالغ بر 56 هزار و 591 فروند بوده 
است. ظرفیت حمل بار این کشتی ها بالغ بر دو میلیارد 

و 253 میلیون تن برآورد شده است.

آنکتاد کل کشتی های ایران را 253 فروند اعلام کرده 
است که از این رقم 241 فروند با پرچم ملی و 11 فروند 

با پرچم خارجی تردد داشته اند.
کل ظرفیــت حمل بار ناوگان کشــتیرانی ایران در 
ســال 2022 بالغ بر 19 میلیون و 300 هزار تن برآورد 

شده است.
مقایسه حمل ونقل دریایی ایران با سایر کشورها از 
این نظر نشان می دهد این کشور جزو قدرت های بزرگ 
تجارت دریایی در جهان قرار دارد و در واقع از نظر ظرفیت 

حمل بار دریایی در رتبه 23 قرار گرفته است.
ظرفیت نــاوگان کشــتیرانی ایران از بســیاری از 

کشــورهای صنعتــی مثل فرانســه، ایتالیــا و کانادا و 
کشــورهایی مثل عربســتان و برزیل بیشتر بوده است. 
ظرفیت ناوگان کشتیرانی فرانسه 1۷ میلیون و 200 هزار 
تن و کانادا 9 میلیون و ۷00 هزار تن اعلام شده است.

به عقیده کارشناسان، برخورداری ایران از یک ناوگان 
دریایی بزرگ و متنــوع در کنار موقعیت ژئوپلیتیک و 
دسترسی گسترده به مســیرهای مواصلاتی دنیا نقش 
مهمی در بی اثــر کردن تحریم های آمریــکا علیه این 

کشور داشته است.
بر اســاس گزارش آنکتاد، یونان بزرگ ترین ناوگان 
دریایی جهان از نظر ظرفیت حمل بار را داراست. ظرفیت 

حمل بار کل کشتی های یونانی 393 میلیون تن اعلام 
شــده است. تعداد کل کشــتی های یونان 4936 فروند 

برآورد شده است.
چین با ناوگانی با ظرفیت حمل بار 301 میلیون تن 
در رتبه دوم و ژاپن با 23۷ میلیون تن در رتبه ســوم از 

این نظر قرار گرفته اند.
آمریکا که عنوان بزرگ تریــن اقتصاد دنیا را یدک 
می کشــد با 1۷5۸ فروند کشــتی و ظرفیت حمل بار 
51 میلیون تنی در جایگاه 11 جهان قرار گرفته است. 
ضمن اینکه بزرگی ناوگان آمریکا کمتر از سه برابر ناوگان 

کشتیرانی ایران است

سازمان ملل:

ایران در رتبه 2۳ 
تجارت دریایی جهان است

جدول نرخ سکه ، ارز و بورس
قیمت بازار )به تومان(نوع سکه

29/300/000سکه تمام طرح جدید
25/900/000سکه تمام طرح قدیم

15/600/000نیم سکه
10/500/000ربع سکه

6/000/000گرمی
2/440/400هر گرم طلای 1۸ عیار

نوع ارز
42/000دلار )توافقی(
44/4۸3یورو )توافقی(

51/249پوند
1/505لیر ترکیه

11/43۷درهم امارات
32/160هزار دینار عراق

بورس
2/023/544شاخص کل بورس تهران

6۸2/9۷۷شاخص هموزن

در حالی که خودروسازان حدود دو ماه است که 
با احتکار محصولات خود به بهانه های نداشتن قطعه 
یا عدم تایید اســتاندارد، برای افزایش قیمت فشار 
می آورند و از حمایت وزارت صمت در این مسیر هم 
برخوردارند بالاخره شورای رقابت که خود به یک ضلع 
انحصار تبدیل شــده را تسلیم کرده و پس از چهار 
ماه، دوباره مجوز افزایش 80 تا 170 میلیون تومانی 
را گرفتند و همزمان ایران خودرو اعلام کرد: مشکل 

تاییدیه استاندارد خودروهای  هایما رفع شده است!
به گزارش کیهان، صبح دوشنبه؛ بیستم دیماه 1400 
بود که تصادف زنجیره ای 59 خودرو در رو به روی روستای 
دودانگه محور بهبهان- رامهرمز، که به جان باختن پنج نفر و 
مصدومیت 41 نفر منجر شد که جدای از ناگوار بودن حادثه، 
پرده از ناایمن بودن خودروهای داخلی برداشت چراکه سردار  
هادیان فر؛ رئیس  پلیس راهور اعلام کرد »ایربگ هیچ کدام از 
خودروها در تصادف باز نشد! چرا ارابه مرگ تولید می کنیم؟ 
چرا استانداردها کنترل نمی شود؟ چرا وزارت صمت کنترل 
نمی کند؟ حتماً باید خودروســازها در این حادثه به مراجع 
قضائی معرفی شــوند. اینکه بگوییم راننــدگان در حادثه 
بهبهان دقت نداشته اند درست است اما سازمان های مربوط 

چه نقشی داشتند؟«
او در واکنــش  بــه اظهارات مطرح شــده از ســوی 
خودروسازان درخصوص تصادف بهبهان هم اظهار داشت:  
»توصیه من به خودروســازان، انجمن خودروسازان و... این 
است که به جای فرافکنی و انحراف افکار عمومی به دنبال 
اصلاح کیفیت خودروها باشــند این طور نباشد که قیمت 
خــودروی خارجی را از مردم دریافــت کنند اما خودروی 

ناایمن و غیر استاندارد دست مردم بدهند...« 
وقوع این فاجعه، واکنش های منفی زیادی در جامعه به 
وجــود آورد تا جایی که رهبر معظم انقلاب نیز به وضعیت 
خودرو ســازی کشور اعتراض کردند و در 10 بهمن 1400 
در دیدار جمعی از تولیدکنندگان و فعالان صنعتی، گفتند: 
»حمایت هــای عملی و تبلیغاتی از تولید داخلی باید منجر 
به ارتقای کیفیت محصــولات و همچنین ارتقای فناوری 
شود اما متأسفانه در برخی صنایع به ویژه در صنعت خودرو 
به موضوع کیفیت توجه نمی شــود و مــردم نیز به حق به 
آنهــا اعتراض دارند. اگر با وجــود فضای حمایتی از تولید 
داخل، به جای ارتقای کیفیت، قیمت ها افزایش یابد مسئله 
بدی اســت زیرا نتیجه همه حمایت هــای دولتی، بانکی و 
جلوگیــری از رقابت های خارجی، عملًا منجر به بالا رفتن 

قیمت شده است.«
وضعیت خودرو سازی ما آن قدر فاجعه بار است که رهبر 
معظم انقلاب که بارها و به شدت از تولید و خرید محصولات 
داخلی حمایت کرده اند در 19 اردیبهشــت 1401، تصریح 
کردند: »قاچــاق و واردات بی رویــه کالاهایی را که تولید 
داخلــی و با کیفیت دارند، خنجری بر قلب تولید کشــور 
است. خودروســازها از این حرف سوءاســتفاده نکنند زیرا 
وضع آنها تعریفی ندارد و مقصود، آنجاهایی است که تولید 

خوب و با کیفیت دارند.«
 سوءاستفاده از فرصت رئیس جمهور

اواســط اسفندماه 1400 بود که دستور هشت ماده ای 
رئیس جمهور به وزیر صنعــت، معدن و تجارت وقت برای 
»بهبود وضعیت صنعت خودرو سازی کشور« به طور رسمی 
ابلاغ شــد. سید ابراهیم رئیسی در بازدید سرزده از شرکت 
خودرو سازی ایران خودرو، این دستور هشت ماده ای صادر 
کرد که همه از کم و کیف آن باخبرند. رئیس جمهوری در این 
دستور در حوزه تولید خواستار افزایش دست کم 50 درصدی 
تولید خودرو در ســال 1401 نسبت به سال 1400 شد و 
دستور داد سازوکارهای لازم به منظور تولید و عرضه حداقل 

یک »خودروی اقتصادی« با ساختار به روز، فراهم شود.
رئیسی در تولید خودروهای جدید و پیشرفته، دستور 
داد خودروهــای برقی، متصل و خودران گســترش یابد و 
ســرمایه گذاری و بستر ســازی برای ورود دانش و فناوری 
موجود در صنایع دفاعی و فضائی و ظرفیت شــرکت های 
دانش بنیان برای ایجاد تحول در صنعت خودرو سازی »در 

مقیاس اقتصادی« فراهم شود.

 واردات برای رفع انحصار و تعدیل قیمت
وی به منظور افزایش رقابت پذیری و رفع شائبه انحصار، 
متناسب  سازی قیمت خودرو و جبران کمبود تولید به میزان 
مورد نیاز بازار، دستور داد تا موانع قانونی و اجرائی واردات 
خودرو در ســال 1401، حداکثر ظرف سه ماه آینده رفع 
شود و با افزایش صادرات خودرو و قطعات، نسبت صادرات 

به واردات در صنعت خودرو افزایش یابد.
رئیس جمهور همچون بقیه ملت ایران، سابقه فاجعه بار 
خودرو سازی کشــور را می دانســت اما فرصت دیگری به 
خودروســازان انحصارگر داخلــی داد بلکه وضعیت اصلاح 
شــود اما در این مدت جز تعویض نام و برخی تغییرات که 
توهین به شــعور مردم و رئیس  دولت است از خودروسازان 
دیده نشــد و در عوض تا توانســتند بر قیمت خودروهای 

بی کیفیت خود افزودند. 
 دومین مجوز گرانی به خودروسازان در سال جاری

این وضعیت به جایی رســیده که در سال جاری ظرف 
چهار ماه، دو بار قیمت خودروهای بی کیفیت داخلی، افزایش 
یافته است. در واقع، بعد از افزایش تا 55 درصدی محصولات 
ایران خودرو و ســایپا در خردادماه سال جاری، بار دیگر در 

مهرماه افزایش قیمت داده اند.
شــورای رقابت در جلسه ششــصد و یازده )611( روز 
گذشته )سه شنبه( به استناد ماده 3-1 دستورالعمل تنظیم 
بازار خودروهای سواری مصوب جلسه 543 مورخ 11 بهمن 
1401 پس از بررسی کارگروه خودرو شورای رقابت، قیمت 
هشــت خودروی شــرکت ایران خودرو محاسباتی توسط 
سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان که طی 
نامه شماره 3۷0/01/1۷3۸/م مورخ دوم مهر 1402 اعلام 
شده بود، با لحاظ دو و نیم درصد سود به شرح ذیل با اکثریت 
آراء تصویب کرد؛ »خودروی دنا پلاس دستی با موتور EF۷P با 
گیربکس MT6 با قیمت 46۸ میلیون تومان، دنا پلاس توربو 
اتوماتیک آپشنال با 5۸9 میلیون تومان، سورن پلاس با موتور 
PYXU با قیمت 3۸9 میلیون تومان، پژو 20۷ دستی سقف 
شیشه ای ارتقا یافته با قیمت 423 میلیون تومان، پژو 20۷ 
اتوماتیک سقف شیشه ای ارتقا یافته با قیمت 512 میلیون 
تومان، رانا پلاس ارتقا یافته با قیمت 3۸2 میلیون تومان، تارا 
دستی P1V با گیربکس 6MT با قیمت 493 میلیون تومان 
و تارا اتوماتیــک V4LX نیز با قیمت 5۸0 میلیون تومانی 
مصوب شده است. ضمن اینکه این قیمت های مصوب است 
و تا رســیدن به دســت مصرف کننده درصدی از مالیات و 

هزینه های جانبی نیز به آن افزوده می شود.«
به این ترتیب؛ دنا پلاس حدود ۸0 میلیون تومان، سورن 
حــدود 100 میلیون تومان، پــژو 20۷ حدود ۸0 میلیون 
تومان، رانا پلاس حدود 90 میلیون تومان، تارا با دنده دستی 
حدود 160 میلیون تومان و تارا اتوماتیک نیز نزدیک به 1۷0 
میلیون تومان در مقایسه با قیمت های قبلی گران شده است.

کدام خودروی جدید؟!
شورای رقابت در حالی قیمت هشت خودروی شرکت 
ایران خــودرو را با افزایش بین ۸0 تا 1۷0 میلیون تومانی 
مصوب کرده که این خودروها بدون تغییر مشــهودی و به 
بهانه آپشن جدید و برچسب ارتقا یافته است. در واقع تفاوت 

هشــت محصول جدید ایران خودرو بــا خودروهای همنام 
قبلی در نامشــان مواردی نظیر »ارتقا یافته«، »آپشنال« یا 

»اضافه شدن حروف انگلیسی و اعداد« است.
پیش از این شــورای رقابت طبق مصوبه 16خرداد، با 
در نظر گرفتن افزودن اســتانداردهای اجباری و اختیاری، 
قیمــت 2۸ محصول ایران خودرو را نســبت به قیمت های 
مصــوب فروردین ماه افزایش داده و این تغییرات از ابتدای 

تیرماه مبنا قرار گرفته بود.
خودروســازان هر چند ماه یک بار با استفاده از شگرد 
جدید و به بهانه اضافه کردن آپشن های جدید و پس و پیش 
کردن پسوندهای جدید، به دنبال افزایش قیمت ها در بازار 
هستند. آپشــن هایی که نه تنها کارایی ندارند بلکه از نظر 
مشتریان بهانه ای برای افزایش چندین میلیون تومانی برای 

فروش خودروها با قیمت های بالاست.
تایید احتکار خودروسازان

خودروســازان برای عدم تحویــل خودروها در دو ماه 
اخیر، بهانه هایی چون کمبود قطعات یا عدم تایید سازمان 
استاندارد را مطرح می کردند اما در جدیدترین تلاش برای 
افزایش قیمت خودرو، برخی خودروسازان اقدام به احتکار 
کردند که سازمان تعزیرات و گزارش رسمی ایران خودرو به 

سازمان بورس، آن را تایید کرد. 
محمدعلی اسفنانی؛ سخنگوی سازمان تعزیرات، چند 
روز پیش با  اشــاره به ترفند خودروسازها برای عدم تحویل 
خودرو گفت: رقم بســیار بالایی خودروی ناقص دیدم و هر 
خودرو یک قطعه متفاوت کمبود داشــت که نشان می داد 
خودروسازان می خواهند عدم تحویل را توجیه کنند. حدود 
30 هزار پرونده خودرویی در یک مقطع تشکیل و حکم آن 

صادر و اجرائی شد.
وی افزود: عدم انجام تعهد در تحویل خودرو مستقیماً 
باید در دستگاه قضا مطرح شود و دیگر پرونده ها به تعزیرات 
ارجاع می شــود؛ از جمله امتناع از عرضه خودرو که اخیراً 
حدود چهار هزار خودرو در یکی از استان ها احتکار شده بود.
همچنین طبق گزارش رسمی ایران خودرو به سازمان 
بورس در تاریخ پنجم مهرماه 1402 که چند روز پیش منتشر 
شد؛ این شرکت در شهریورماه 2410 دستگاه   هایما تولید 
کرده  اما فقط 263 دســتگاه را به مشتریان فروخته است. 
یعنی بیش از 214۷ دســتگاه؛ معادل ۸۸ درصد  هایمای 
تولیدی خود در شهریور را احتکار کرده است. ضمن اینکه 
در مجموع شش ماه نخست امسال، ایران خودرو 10هزار و 
52۸ دستگاه   هایما تولید کرده که فقط ۷655 دستگاه آن 
را به مشتریان فروخته بود. یعنی مجموعا تا پایان شهریورماه، 
2۸۷3 دستگاه؛ معادل ۷3 درصد  هایما توسط ایران خودرو 

احتکار شده بود. 
با این حال دیروز بلافاصله پس از افزایش قیمت خودروها 
توسط شــورای رقابت، ایران خودرو اعلام کرد: »تولیدات 
دو ماهه اخیر  هایما S۷ ایران خودرو خراســان فاقد تاییدیه 
سازمان ملی استاندارد بوده و به محض صدور مجوز نسبت به 
شماره گذاری و حمل آن اقدام شده است که طبق مستندات 
موجــود در تاریخ پنجم مهرماه، مجوز شــماره گذاری این 

محصول تمدید شده است.«

این در حالی اســت کــه موضوع احتــکار چهار هزار 
دستگاه خودرو از سوی ایران خودرو در پارکینگ مشهد این 
خودروســاز، در تاریخ 14 مهرماه از سوی  سازمان تعزیرات 

حکومتی اعلام شده بود.
 تکذیبیه استاندارد

مهدی اسلام پناه؛ رئیس  سازمان استاندارد هم اگر چه 
دو روز پیش گفت که کیفیت کالاهایی که در فضای انحصار 
تولید می شوند مثل خودرو و دخانیات در برخی شاخص ها 
به 50 درصد هم نمی رســید اما در روزهای گذشته توقف 
خودروها در پارکینگ خودروسازان به بهانه نداشتن تاییدیه 

استاندارد را رد کرده بود. 
بنابراین، در حالی که خودروسازان حدود دو ماه است 
که با احتکار محصولات خود به بهانه های نداشتن قطعه یا 
عدم تایید استاندارد، برای افزایش قیمت فشار می آورند و از 
حمایت وزارت صمت در این مسیر هم برخوردارند بالاخره 
شــورای رقابت که خود به یک ضلع انحصار تبدیل شده را 
تســلیم کرده و مجوز افزایش ۸0 تا 1۷0 میلیون تومانی را 
گرفتند و همزمان ایران خودرو اعلام کرد: مشــکل تاییدیه 
استاندارد خودروهای  هایما رفع شده است! تسلیم شورای 
رقابــت در برابر خودروســازان و وزارت صمت، احتمالا به 
مصوبه اخیر این شورا در 1۸ مهرماه برمی گردد که ممکن 
است قیمت گذاری خودرو را از این نهاد بگیرد. وزیر صمت 
چندی پیش گفته بود که قیمت گذاری خودرو باید با وزارت 

صمت باشد.
 هزینه های خودرو سازی دولتی

گفتنی است، بر اساس آخرین صورت های مالی منتشر 
شده از دو خودروساز بزرگ کشور، زیان خالص ایران خودرو 
و ســایپا در سال گذشــته به ترتیب 31 هزار و 900 و 14 
هزار میلیارد تومان به ثبت رســیده است. همچنین زیان 
انباشته این دو خودروساز بر اساس یکی از گزارش های مرکز 
پژوهش های مجلس، تا پایان سال 1401، در مجموع حدود 

130 هزار میلیارد تومان ارزیابی شده است.
علاوه بر نارضایتی عمومی، شرکت های خودرو  سازی فشار 
زیادی بر منابع ارزی کشور نیز وارد می کنند. طبق آخرین 
آماری که توسط وزارت صنعت، معدن و تجارت اعلام شده، 
خودروهــای تولید داخل بین  1260 تا 4۷21 دلار ارزبری 
دارند. براین  اساس خودروهای تولید داخل و نه مونتاژی، به 
طور متوسط 2600 دلار )به ازای هر خودرو( ارزبری دارند اما 
اوضاع در خودروهای مونتاژی به مراتب بدتر است؛ به نحوی که 
ارزبری آنها بین 3293 تا 19  هزار و 22۸ دلار برآورد شده 
است. این در شرایطی است که بر اساس اعلام وزارت صمت، 
خودرو های تولیدی از ۷4 تا 96 درصد و خودرو های مونتاژی 

از 20 تا 46 درصد داخلی   سازی شده است.
وابســتگی ارزی خودرو های تولیدی و مونتاژی موجب 
می شــود قیمت تمام شده این محصولات در بازار آزاد تابع 
نرخ ارز باشد و در نوسانات قیمت دلار، بازار خودرو به عنوان 
بازاری موازی به سرعت به این مسئله واکنش نشان دهد و 

قیمت خودرو افزایش یابد.
 وظیفه مجلس

اکنون سؤال این جاست؛ در حالی که مقامات عالی رتبه 
نظام و مردم به شــرایط خودرو سازی داخلی معترضند و از 
طرفی دولت و بانک مرکزی با محدودیت در افزایش حقوق 
کارمندان و کارگران و صرفه جویی های دیگر به دنبال کاهش 
نرخ تورم هستند چرا خودروسازان در چهار ماه، دو بار مجوز 

افزایش قیمت محصولات خود را می گیرند؟! 
رهبر معظم انقلاب اخیرا با تذکر نسبت به استیضاح ها و 
برکناری های سریالی اعضای دولت به مجلس تذکر دادند و 
خواستار ایجاد ثبات در مدیریت اجرائی کشور شدند که به 
نظر می رسد موجب خیال راحتی برخی از سؤال و برکناری 
شده اما همان طور که رهبری در حمایت از تولید و صنعت، 
خودرو سازی را مستثنی کردند به نظر می رسد مجلس نیز 
درباره توقف اســتیضاح اعضای دولت، باید متولیان صنعت 
کشور را مستثنی کند تا بلکه با گسترش واردات و اقساطی 
شــدن فروش؛ تولید، بازار و قیمت گذاری خودرو از انحصار 
خودروسازان، وزارت صمت و شورای رقابت خلاص شده و 

رقابتی شود.

تازه تریــن گزارش مرکز آمــار از نرخ بیکاری و 
وضعیت اشتغال کشور نشــان می دهد نرخ بیکاری 
تابســتان به هفت و ۹ دهم درصــد کاهش  یافته و 
کمترین نرخ بیکاری 18 سال اخیر در دولت سیزدهم 

ثبت شده است.
مرکز آمار ایران نرخ بیکاری تابستان 1402 را به میزان 
هفت و 9 دهم درصد اعلام کرد. این نرخ نســبت به فصل 
بهار امسال سه دهم درصد و نسبت به تابستان 1401 یک 
درصد کاهش داشته به طوری که کمترین نرخ بیکاری تاریخ 

در دولت سیزدهم ثبت شده است.
به گزارش ایرنا، نرخ بیکاری در دو سال گذشته )از آغاز 
روی کار آمدن دولت سیزدهم( روند کاهشی داشته و وعده 
دولت برای تحقق یک میلیون شغل در سال محقق شده است.

نرخ بیکاری هیچ زمانی کمتر از هشــت درصد نبوده و 
ثبت عدد هفت و 9 دهم درصد در تابستان امسال یک رکورد 

محسوب می شود.
بررســی نرخ بیکاری در 10 فصل اخیر نشان می دهد 

هدف گذاری دولت ســیزدهم برای ایجاد اشتغال و کاهش 
نرخ بیکاری درست بوده است.

نرخ بیکاری در دو سال دولت سیزدهم در حالی کاهشی 
بوده که از 9 و شش دهم درصد در تابستان 1400 به میزان 
هفت و 9 دهم درصد در تابستان امسال کاهش یافته است.

بررسی نرخ بیکاری افراد 15 ساله و بیشتر نشان می دهد 
که تعداد شاغلان در تابستان امسال 24 میلیون و 6۸6 هزار 
نفر بوده که نســبت به فصل مشابه سال قبل 90۷ هزار نفر 

)23 میلیون و ۷۷9 هزار نفر( افزایش داشته است.
تعداد بیکاران در تابســتان 1401 بیش از دو میلیون و 
333 هزار نفر بوده که در تابســتان امسال به دو میلیون و 

116 هزار نفر کاهش داشته است.
بررســی اشــتغال در بخش های عمده اقتصادی نشان 
می دهد که در تابســتان 1402، بخش خدمات با 50 و نیم 
درصد بیشترین سهم اشتغال را به خود اختصاص داده است. 
در مراتب بعدی بخش های صنعت با 34 درصد و کشاورزی 

با 15 و نیم درصد قرار دارند.

نرخ بیکاری جوانان 15 تا 24 ساله حاکی از آن است که 
20 و یک دهم درصد از فعالان این گروه ســنی در تابستان 
1402 بیکار بوده اند. بررسی تغییرات فصلی نرخ بیکاری این 
افراد نشان می دهد، این نرخ نسبت به فصل مشابه در سال 
قبل )تابستان 1402( دو و 9 دهم درصد کاهش یافته است.

بررسی نرخ بیکاری گروه سنی 1۸ تا 35 ساله نیز نشان 
می دهد که 15.0 درصد از جمعیت فعال این گروه ســنی 
در تابســتان 1402 بیکار بوده اند. این در حالی اســت که 
تغییرات فصلی نرخ بیکاری این افراد نشان می دهد این نرخ 
نســبت به تابســتان 1401، به میزان یک و دو دهم درصد 

کاهش یافته است.
بر اســاس اطلاعات مرکز آمار ایــران، نرخ بیکاری در 
تابســتان امســال در حالی به هفت و 9 دهم درصد رسیده 
که کمترین نرخ از سال 13۸4 تاکنون است. بیشترین نرخ 
بیکاری در دو دهه اخیر، مربوط به تابستان سال 95 با نرخ 

12 و هفت دهم درصد رقم خورده است.
بر اساس این گزارش، شعار دولت سیزدهم برای ایجاد 

ســالانه یک میلیون فرصت شغلی محقق شده که آمار آن 
به صورت مستند بر بستر سامانه رصد اشتغال وزارت تعاون 

نیز منتشر شده است.
دولت سیزدهم سال 1401 و در اقدامی کم نظیر بیش 
از 120 هزار میلیارد تومان تســهیلات در قالب های تبصره 
16، 1۸، مشاغل خانگی و روستایی، منابع داخلی و بازار کار 
تزریق کرد. اعتبارات مشاغل خانگی در برخی استان ها نسبت 

به سال 1399 بیش از 20 برابر شده است.
احیای واحدهای نیمه فعال و راکد در کشور نیز از دیگر 
اقداماتی است که دولت سیزدهم در راستای ایجاد اشتغال 
و کاهــش نرخ بیــکاری انجام داده اســت. از ابتدای دولت 
سیزدهم تاکنون بیش از پنج هزار و 400 واحد نیمه فعال و 

راکد احیا شده است.
مانع زدایی و تســهیل مجوزهای کسب وکار، رسیدگی 
میدانی مدیران ارشــد و میانی برای حل مشکلات کارگاه ها 
و کارآفرینان از اقدامات دولت ســیزدهم برای کاهش نرخ 

بیکاری بوده است.


